
OGGETTO:IMPINGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA N. 41 DEL 31.01.2020 A
FAVORE DELL'AZIENDA SICILIANA TRASPORTI SPA

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto Agostino Bonomo, nella qualità di responsabile del Settore 7°, nominato
con determinazione sindacale n. R.G. 259 del 06/07/2020 dispone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che
segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
Che con determina n. 5 del 31.01.2020 R.G. 41 è stata impegnata la somma di € 43.994,50 sul
capitolo di bilancio n. 1250/0  impegno n. 73 del 04.02.2020 ;
Che tale impegno di spesa, era finalizzato al rilascio degli abbonamenti per il trasporto degli
studenti pendolari fuorisede delle scuole medie superiori di 2° grado a.s. 2019-2020;
Che, con determina n. 21 del 06.07.2020 R.G. 258 veniva effettuata una riduzione
nell’impegno sopracitato di €. 34.000,00, in quanto causa Covid-19 nel mese di Marzo 2020
venivano chiuse tutte le scuole di ogni ordine e grado fino alla fine dell’a.s. 2019-2020,
determinando un impegno definitivo di €. 9.994,50;

Preso atto con tale impegno veniva liquidata la fattura n. 23/S6 del 08/05/2020 per €. 8.794,80
relativa agli abbonamenti del mese di febbraio 2020, nel contempo veniva liquidata la somma di
€. 251,68 alle famiglie degli studenti, quale rimborso delle corse non effettuate dall’AST spa nel
mese di marzo 2020 causa Covid-19, relativo alla quota di compartecipazione;

Preso atto altresì della fattura n.31/S6 del 21/10.2020 per un totale di €. 1.575,30 emessa dalla ditta
Azienda Siciliana Trasporti spa riguardante gli abbonamenti degli studenti pendolari fuorisede per il
mese di Marzo 2020 calcolato solo per n. 3 giorni lavorativi;

Preso atto altresì che dal suddetto impegno rimangono disponibili €. 948,02;

Considerato che per mero errore di calcolo la spesa presunta per gli abbonamenti degli studenti
pendolari fuorisede nel mese di Marzo 2020 veniva calcolata in €. 948,02;

Considerato inoltre che, al fine di poter liquidare e pagare la fattura n. 31/S6, occorre impinguare
l’impegno di cui alla predetta determinazione n. 41/2020 per un importo pari ad €. 627,28;

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
SUAP – Commercio -  Sport Turismo e Spettacolo –

 Pubblica Istruzione
N. 61 / 7° SETTORE Del 23-11-2020

REG. GEN. N. 543



Preso atto:
- che il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019,
immediatamente esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del
TUEL;
- di quanto disposto dall’art. 250 comma 1 del T.U.E.L. “Dalla data di deliberazione del dissesto
finanziario e sino alla data di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art.261
l’ente locale può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono
mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con l’esclusione delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con
l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
Che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari
esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni
tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Atteso che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Corrado Gennaro;

Visti :
l’art.107, comma 2 del T.U.E.L. n.267/2000 e l’art.4. comma 3, del D.Lgs.165/2001;
lo Statuto Comunale relativi alle funzioni ed alla responsabilità dei Dirigenti;
il regolamento di contabilità;

Dare atto che il provvedimento è conforme all’art. 147/bis, comma 1 del T.U.E.L: n. 267/2000,
come previsto dall’art. 3 della Legge n. 213/2012, relativamente alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va inteso qui formalmente e integralmente richiamato e
trascritto, di:
Impinguare dell’importo di € 627,28 l’impegno di spesa n. 5 del 31.01.2020 R.G. 41 sul
capitolo di bilancio n. 1250/0, codice di bilancio 04.06-1.03.02.15.000 bilancio pluriennale
2018-2020 annualità 2020, a favore della dell’Azienda Siciliana Trasporti spa, che per effetto
di tale operazione diverrà complessivamente di € 10.621,78.
Di dare atto, altresì, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183 – comma 7 –
del T.U.E.L. n. 267/2000 e sarà trasmessa alla Segreteria Generale per i successivi adempimenti di
legge.

Il Funzionario Responsabile

F.to BONOMO AGOSTINO

7° SETTORE n. 61 del 23-11-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 61 / 7° SETTORE   del  23-11-2020 Reg. Gen. n. 543 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 23-11-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 61 del 23-11-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


